
Copia 

COMUNE DI VASANELLO 
 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO 

 
N. 588 DEL 23/06/2025 Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 C1 LETT B DEL 

D.LGS.36/2023 PER LA REDAZIONE DI UNA POLIZZA 

RC PER DIPENDENTI PUBBLICI, A VALERE SULLE 

SOMME DI SPETTANZA DI CUI ALL'ART.45 C.7 DEL 

D.LGS.36/2023  
 

Visto il Decreto Sindacale Prot. n. 7848 del 27/09/2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del SETTORE 3° TECNICO; 
Premesso che:  
- con la delibera di C. C. n. 4 del 20/02/2025 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026, con adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-
2027 e dell’Elenco Annuale 2025, redatto ai sensi dell’art. 37 e allegato I.5 del D.Lgs.36/2023;  
- con deliberazione di Consiglio n. 9 del 20/02/2025 veniva approvato il Bilancio di previsione 2025-
2027; 
- la delibera di G.C. n.16 del 17/03/2025 con cui è stato  adottato il “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione” per il triennio 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021”; 
Richiamato: 
 l’art. 45 del nuovo Codice, dedicato alla disciplina degli incentivi per funzioni tecniche – nel 

prevedere la destinazione di “risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti 
specificate nell’allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al 
comma 1”, ossia gli stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento negli stati di 
previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti – stabilisce al 
comma 7, lett. c), che «… una parte delle risorse di cui al comma 5 è in ogni caso utilizzata: […] c) per 
la copertura degli oneri di assicurazione obbligatoria del personale»; 

 l’art. 5, dell’Allegato I.7, in cui è previsto che nel quadro economico dell’intervento, tra le somme a 
disposizione della stazione appaltante, sono incluse (tra l’altro) le spese di cui al citato art. 45, 
commi 6 e 7. In tema di polizze assicurative, le norme richiamate depongono quindi per la 
conferma, da parte dal legislatore, dell’obbligatorietà della stipula delle stesse per i progettisti 
interni, con spese a carico delle risorse indicate dall’art. 45 del Codice; 

 il parere n.2163/2023 del MIT, il quale ha osservato che «Le figure per le quali vige l’obbligo di 
assicurazione sono quelle indicate al comma 2 dell’art. 45 per le sole attività elencate puntualmente 
nell’allegato I.10, se presenti all’interno della stazione appaltante”; 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 2 c. 4 e l’art. 45 c. 7 Dlgs 36/23 ss.mm.ii. in merito 
all’assicurazione obbligatoria del personale; 
Ritenuto necessario procedere all’affidamento del servizio assicurativo per la figura tecnica 
dipendente dell’ufficio Lavori Pubblici del Comune di Vasanello, l’Arch. Matzeu Maria Chiara; 
Considerato che: 
 il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 



 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, considerato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è stato suddiviso in 
lotti aggiudicabili separatamente poiché la prestazione, per ragioni tecniche e buon 
funzionamento dell’appalto, devono essere eseguite dal medesimo operatore economico; 

 alla base del Codice dei contratti pubblici sono posti i principi da rispettare e in particolare quelli 
di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori 
ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 
(PCP) e con comunicato del 18/12/2024 viene prorogato il servizio sino al 30/06/2025; 

Visto il preventivo formulato dall’agenzia Buzzi Assicurazioni di Buzzi Luca & C. sas, con sede in via F. 
Baracca 15/D a Viterbo, P.Iva e C.F.: 01650560566, e protocollato con n.5044 il 16/06/2025, con 
premio annuo pari ad €400,00 per la copertura assicurativa per la Responsabilità Civile del 
professionista-tecnico dipendente dell’ente comunale, Arch. Matzeu Maria Chiara; 
Visto che: 
 l’importo risulta congruo e in linea con i prezzi del mercato relativi al servizio offerto; 
  è consentito derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore ad €.5.000 e 

che nel caso di specie non è stato effettuato un artificioso frazionamento del contratto; 
 al presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: B74A674846, acquisito attraverso 

l’interfaccia web della piattaforma dei contratti pubblici di ANAC _ PCP; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla copertura assicurativa per il 

personale, che svolge attività tecniche indicate nell’allegato I.10, si cui al c.1 art. 45 D.lgs 36/23, 
che sono interamente a carico delle stazioni appaltanti e gli enti concedenti e ricomprendono 
anche i danni per colpa grave, 

 l’oggetto del contratto è la polizza RC professionale del dipendente pubblico Arch. Matzeu Maria 
Chiara, stipulata presso Buzzi Assicurazioni di Buzzi Luca & C. sas, intermediario Dual Italia s.p.a.; 

 la formalizzazione del contratto è da identificarsi mediante sottoscrizione e scambio di apposita 
lettera commerciale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute, nella polizza stessa; 
Richiamato: 
 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
Verificato: 
 la disponibilità finanziaria presente sul cap. 31470 “PICCOLE OPERE 

REALIZ.COPERT.FOTOV.TRIBUNA CAMPO SPORTIVO CUP H42C22000650001 (CAP.E.5002)” del 



corrente bilancio, all’impegno 553 sub.4 per la somma di €279,06 relativa al 20% degli incentivi 
tecnici di cui all’art.45 c.5 del D.Lgs.36/2023 e per la restante parte di €120,94 sul capitolo di spesa 
31475 “REALIZ.COPERT.FOTOV.TRIBUNA CAMPO SPORTIVO CUP H42C22000650001 (CAP.E. 
59997 MUTUO CDP)” Imp.735 Sub.6; 

 il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento; 
 in capo al suddetto operatore, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 94, 95 

e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 
 che il RUP e il Responsabile del Settore ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. 

Lgs. n. 36/2023, non si trovano in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
l’affidamento in questione e con il soggetto affidatario del presente provvedimento; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
Dato atto che la presente verrà trasmessa all’Ufficio di Ragioneria e sottoposta al responsabile del 
servizio finanziario, ai fini dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, come previsto dagli artt. 
147 bis e 153 comma 5 del D. Lgs n. 267/2000;  
Visti: 
 il D.lgs. n.36/2023; 
 la Legge 241/1990; 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, per le 

motivazioni espresse in premessa, il servizio assicurativo per la polizza di responsabilità civile 
professionale del tecnico comunale Arch. Matzeu Maria Chiara, all’agenzia Buzzi Assicurazioni di 
Buzzi Luca & C. sas, con sede in via F. Baracca 15/D a Viterbo, P.Iva e C.F.: 01650560566, con 
premio annuo pari ad €400,00; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di €400,00, trova la seguente copertura: 
per la somma di €279,06 al capitolo 31470 “PICCOLE OPERE REALIZ.COPERT.FOTOV.TRIBUNA 
CAMPO SPORTIVO CUP H42C22000650001 (CAP.E.5002)” del corrente bilancio, all’impegno 553 
sub.4 costituito per la somma relativa al 20% degli incentivi tecnici di cui all’art.45 c.5 del 
D.Lgs.36/2023 e per la restante parte di €120,94 sul capitolo di spesa 31475 
“REALIZ.COPERT.FOTOV.TRIBUNA CAMPO SPORTIVO CUP H42C22000650001 (CAP.E. 59997 
MUTUO CDP)” Imp.735 Sub.6 , nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

4) che il CIG assegnato alla procedura è: B74A674846, acquisito attraverso l’interfaccia web della 
piattaforma dei contratti pubblici di ANAC _ PCP; 

5) che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti a ciò, mediante lettera negoziale;   

6) in attuazione agli obblighi previsti dalla Legge 13 agosto 2010 n.136 la ditta assumerà con 
la sottoscrizione del contratto, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge di cui sopra. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri  



7) strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al 
presente affidamento, così come identificati nella comunicazione da allegarsi in sede di 
sottoscrizione, costituisce causa di risoluzione del contratto; 

8) Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario intestato alla società assicurativa di cui 
sopra, sul codice IBAN riportato nella “Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi 
Finanaziari”; 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

10) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3° TECNICO 
  F.to:  Arch. Chiara Stefani 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 26/06/2025. 
 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

F.to:   
 


